
－１－ 

平成27年総務企画委員会会議録 

 

１．招集年月日  平成27年８月13日 

２．招集の場所  可児市役所５階第１委員会室 

３．開   会  平成27年８月13日 午後２時11分 臨時委員長宣告 

４．審 査 事 項 

１．総務企画委員会委員長互選について 

２．総務企画委員会副委員長互選について 

３．閉会中の継続審査の申し出について 

４．委員会審査における参考人招致について 

 

５．出席委員 （８名） 

   委 員 長  澤 野   伸     副 委 員 長  天 羽 良 明 

   委    員  林   則 夫     委    員  可 児 慶 志 

   委    員  山 根 一 男     委    員  伊 藤   壽 

   委    員  渡 辺 仁 美     委    員  大 平 伸 二 

 

６．欠席委員 なし 

 

７．職務のため出席した者の職氏名 

                       議 会 事 務 局 
   議会事務局長  吉 田 隆 司     書    記  小 池 祐 功 



－２－ 

開会 午後２時11分  

○臨時委員長（林 則夫君） それでは、これより総務企画委員会を開会いたします。 

 発言される方は挙手により許可を得てから発言してください。 

 初めに委員長の互選を行います。委員長互選は可児市議会会議規則第126条第１項の規定

により、投票により行うことに御異議ございませんか。 

〔「異議なし」の声あり〕 

 異議なしと認め、委員長の互選は投票により行うことといたします。 

 それでは、投票の方法について説明いたします。投票は単記無記名投票とし、最多数の票

を得た者を当選人とし、ただし、得票数が同じときはくじで当選人を定めます。 

 それでは、投票を行います。 

 ただいまより、投票用紙を配付いたします。 

〔投票用紙配付〕 

 配付漏れはございませんか。 

〔「なし」の声あり〕 

 それでは、順次投票をお願いいたします。 

〔投  票〕 

 投票漏れはございませんか。 

〔「なし」の声あり〕 

 それでは、開票をいたします。 

〔開  票〕 

 それでは、投票の結果を報告いたします。 

 投票数８票、有効投票数８票、無効投票数ゼロ票。そのうち澤野委員４票、山根委員３票、

林委員１票。当選に必要な投票数２票。当選人、澤野伸君。よって、澤野伸君が委員長に当

選されました。 

 それでは、委員長を交代させていただきます。御協力ありがとうございました。 

 ここで暫時休憩します。 

休憩 午後２時15分  

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

再開 午後２時16分  

○委員長（澤野 伸君） 休憩前に引き続き会議を再開いたします。 

 ただいま選挙により委員長に就任をいたしました澤野でございます。１年間ではございま

すけれども、皆様とともに総務企画委員会、充実した委員会にするよう務めてまいりますの

で、皆様の御協力のほどよろしくお願いを申し上げます。 

 それでは、引き続き副委員長の互選に入らせていただきます。 

 副委員長互選は、可児市議会会議規則第126条第１項の規定により、投票により行うこと

に御異議ございませんか。 



－３－ 

〔「異議なし」の声あり〕 

 異議なしと認め、副委員長の互選は投票により行うことといたします。 

 それでは、投票の方法について説明をいたします。投票は単記無記名投票とし、最多数の

票を得た者を当選人といたします。ただし、得票数が同じときはくじで当選人を定めます。 

 それでは、これより投票を行います。 

 ただいまより、投票用紙を配付いたします。 

〔投票用紙配付〕 

 配付漏れはございませんか。 

〔「なし」の声あり〕 

 それでは、順次投票をお願いいたします。 

〔投  票〕 

 投票漏れはありませんね。 

〔「なし」の声あり〕 

 それでは、開票を行います。 

〔開  票〕 

 それでは、投票の結果を報告いたします。 

 投票数８票、有効投票数８票、無効投票数ゼロ票。天羽委員４票、山根委員２票、林委員

１票、渡辺委員１票。よって、当選人を天羽良明議員といたします。 

 よって、天羽委員が副委員長に当選されましたので、それでは就任の御挨拶をお願いいた

します。 

○副委員長（天羽良明君） ただいま就任させていただきました天羽でございます。 

 この委員会は、大変内容が濃い委員会となろうかと思いますので、皆さんの御協力で頑張

りたいと思いますので、どうぞよろしくお願いいたします。 

○委員長（澤野 伸君） ありがとうございました。 

 続きまして、閉会中の継続審査の申し出についてお諮りをさせていただきます。 

 本委員会において、閉会中もなお継続して審査を行うため、可児市議会会議規則第111条

の規定により、議長に対して閉会中の継続審査を申し出たいと思います。 

 これに御異議ございませんか。 

〔「異議なし」の声あり〕 

 それでは、そのようにさせていただきます。 

 次に、委員会審査における参考人招致の件についてお諮りをさせていただきます。 

 申し合わせに基づき、出資法人の経営状況の確認のため、参考人を招致することに御異議

ございませんか。 

〔「異議なし」の声あり〕 

 それでは、そのようにさせていただきます。 

 本日は、これにて総務企画委員会を閉会いたします。 



－４－ 

閉会 午後２時26分  



－５－ 

 

 前記のとおり会議の次第を記載し、その相違ないことを証するため、ここに署名する。 

 

    平成27年８月13日 

 

 

       可児市総務企画委員会臨時委員長 

 

 

       可児市総務企画委員会委員長 

 


